
QD - Dir. - 01 16 A
6 kA

4

R+S+T
Unipolar - EPR/XLPE (90°C)

ø1.1/2"(PVC)

16 A
6 kA

DPS
4x175 V - 20 KA

25 A

DR

16 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(800 W)
S 92 (TUG - Mudas 21 - 127V)

16 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(800 W)
T 93 (TUG - Legumes 20 - 127V)

16 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(800 W)
R 94 (TUG - Legumes 19 - 127V)

10 A
6 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(600 W)
S 95 (Reserva)

10 A
6 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(600 W)
T 96 (Reserva)

QD11
(3600 W)

QD - Dir. - 01 16 A
6 kA

4

R+S+T
Unipolar - EPR/XLPE (90°C)

ø1.1/2"(PVC)

16 A
6 kA

DPS
4x175 V - 20 KA

25 A

DR

16 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(800 W)
R 97 (TUG - Legumes e Frutas 08 e 09 - 01 - 127V)

16 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(1200 W)
S 98 (TUG - Legumes e Frutas 08 e 09 - 02 - 127V)

16 A
3 kA

2.5 Unipolar - PVC (70°C)
(800 W)

T 99 (TUG - Legumes e Frutas 10 - 127V)

10 A
6 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(600 W)
R 100 (Reserva)

10 A
6 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(600 W)
T 101 (Reserva)

QD12
(4000 W)

QD - Dir. - 02 16 A
6 kA

6

R+S+T
Unipolar - EPR/XLPE (90°C)

ø1.1/2"(PVC)

16 A
6 kA

DPS
4x175 V - 20 KA

25 A

DR

10 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(60 W)
R 102 (Iluminação - Açougue 45, 46 e 47)

16 A
3 kA

2.5 Unipolar - PVC (70°C)
(600 W)

S 103 (TUG - Açougue 45, 46 e 47 - 01 - 127V)

16 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(800 W)
T 104 (TUG - Açougue 45, 46 e 47 - 02 - 127V)

16 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(1200 W)
R 105 (TUG - Açougue 45, 46 e 47 - 03 - 127V)

16 A
4.5 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(600 W)
S+T 106 (TUG - Açougue 45, 46 e 47 - 04 - 220V)

16 A
4.5 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(800 W)
R+S 107 (TUG - Açougue 45, 46 e 47 - 04 - 220V)

10 A
6 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(600 W)
T 108 (Reserva)

10 A
6 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(0 W)
R 109 (Reserva)

QD13
(4660 W)

QD - Dir. - 02 16 A
6 kA

4

R+S+T
Unipolar - EPR/XLPE (90°C)

ø1.1/2"(PVC)

16 A
6 kA

DPS
4x175 V - 20 KA

25 A

DR

16 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(900 W)
R 110 (TUG - Legumes e Frutas 34 e 35 - 01 - 127V)

16 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(900 W)
S 111 (TUG - Legumes e Frutas 34 e 35 - 02 - 127V)

16 A
3 kA

2.5 Unipolar - PVC (70°C)
(800 W)

T 112 (TUG - Queijo 33 - 127V)

10 A
6 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(600 W)
R 113 (Reserva)

10 A
6 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(600 W)
S 114 (Reserva)

QD14
(3800 W)

QD - Dir. - 02 16 A
6 kA

6

R+S+T
Unipolar - EPR/XLPE (90°C)

ø1.1/2"(PVC)

16 A
6 kA

DPS
4x175 V - 20 KA

25 A

DR

10 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(48 W)
S 115 (Iluminação - Açougue 53 e 54)

16 A
3 kA

2.5 Unipolar - PVC (70°C)
(800 W)

T 116 (TUG - Açougue 53 e 54 - 01 - 127V)

16 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(1200 W)
R 117 (TUG - Açougue 53 e 54 - 02 - 127V)

16 A
4.5 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(800 W)
S+T 118 (TUG - Açougue 53 e 54 - 03 - 220V)

10 A
6 kA

2.5 Unipolar - PVC (70°C)
(600 W)

R 119 (Reserva)

10 A
6 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(600 W)
S 120 (Reserva)

QD15
(4048 W)

QD - Dir. - 02 20 A
6 kA

4

R+S+T
Unipolar - EPR/XLPE (90°C)

ø1.1/2"(PVC)

20 A
6 kA

DPS
4x175 V - 20 KA

25 A

DR

10 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(168 W)
R 121 (Iluminação - Mercadinho)

16 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(1000 W)
S 122 (TUG - Mercadinho - 01 - 127V)

16 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(1200 W)
T 123 (TUG - Mercadinho - 02 - 127V)

16 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(800 W)
R 124 (TUG - Mercadinho - 03 - 127V)

16 A
4.5 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(600 W)
S+T 125 (TUG - Mercadinho - 04 - 220V)

16 A
4.5 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(400 W)
R+S 126 (TUG - Mercadinho - 05 - 220V)

10 A
6 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(600 W)
T 127 (Reserva)

10 A
6 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(600 W)
R 128 (Reserva)

QD16
(5368 W)

QD - Dir. - 01 16 A
6 kA

4

R+S+T
Unipolar - EPR/XLPE (90°C)

ø1.1/2"(PVC)

16 A
6 kA

DPS
4x175 V - 20 KA

25 A

DR

16 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(800 W)
R 129 (TUG - Doce 01 - 127V)

16 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(800 W)
S 130 (TUG - Planta 02 - 127V)

16 A
3 kA

2.5 Unipolar - PVC (70°C)
(800 W)

T 131 (TUG - Fechado 03 - 127V)

16 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(800 W)
R 132 (TUG - Queijo 04 - 127V)

10 A
6 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(600 W)
S 133 (Reserva)

10 A
6 kA

2.5 Unipolar - PVC (70°C)
(600 W)

T 134 (Reserva)

QD17
(4400 W)

QD - Esq. - 02 16 A
6 kA

4

R+S+T
Unipolar - EPR/XLPE (90°C)

ø1.1/2"(PVC)

16 A
6 kA

DPS
4x175 V - 20 KA

25 A

DR

10 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(48 W)
R 135 (Iluminação - Açougue 55 e 56)

16 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(800 W)
S 136 (TUG - Açougue 55 e 56 - 01 - 127V)

16 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(1200 W)
T 137 (TUG - Açougue 55 e 56 - 02 - 127V)

16 A
4.5 kA

2.5 Unipolar - PVC (70°C)
(800 W)

R+S 138 (TUG - Açougue 55 e 56 - 03 - 220V)

10 A
6 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(600 W)
T 139 (Reserva)

10 A
6 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(600 W)
R 140 (Reserva)

QD18
(4048 W)

QD - Esq. - 01 16 A
6 kA

4

R+S+T
Unipolar - EPR/XLPE (90°C)

ø1.1/2"(PVC)

16 A
6 kA

DPS
4x175 V - 20 KA

25 A

DR

16 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(800 W)
R 141 (TUG - Legumes 25 e 26 - 01 - 127V)

16 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(700 W)
S 142 (TUG - Legumes 25 e 26 - 02 - 127V)

16 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(800 W)
T 143 (TUG - Verdura 27 e 28 - 01 - 127V)

16 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(700 W)
R 144 (TUG - Legumes 25 e 26 - 02 - 127V)

10 A
6 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(600 W)
S 145 (Reserva)

10 A
6 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(600 W)
T 146 (Reserva)

QD19
(4200 W)

QD - Esq. - 01 16 A
6 kA

4

R+S+T
Unipolar - EPR/XLPE (90°C)

ø1.1/2"(PVC)

16 A
6 kA

DPS
4x175 V - 20 KA

25 A

DR

16 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(800 W)
R 147 (TUG - Legumes 18 - 127V)

16 A
3 kA

2.5 Unipolar - PVC (70°C)
(800 W)

S 148 (TUG - Legumes 17 - 127V)

16 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(800 W)
T 149 (TUG - Café 16 - 127V)

16 A
3 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(800 W)
R 150 (TUG - Legumes 15 - 127V)

10 A
6 kA

2.5 Unipolar - PVC (70°C)
(600 W)

S 151 (Reserva)

10 A
6 kA

2.5
Unipolar - PVC (70°C)

(600 W)
T 152 (Reserva)

QD20
(4400 W)

QD27
(3224 W)

Quadro de Cargas (QD11) - Térreo
Circuito Descrição Esquema Método Tensão Tomadas (W) Pot. total. Pot. total. Fases Pot. - R Pot. - S Pot. - T FCT FCA In' Ip Seção Ic Icc Disj dV parc dV total Status

de inst. (V) 100 600 (VA) (W) (W) (W) (W) (A) (A) (mm²) (A) (kA) (A) (%) (%)
92 TUG - Mudas 21 - 127V F+N+T B1 127 V 2 1 889 800 S 800 1.00 1.00 7.0 7.0 2.5 24.0 3 16 0.80 4.02 OK
93 TUG - Legumes 20 - 127V F+N+T B1 127 V 2 1 889 800 T 800 1.00 1.00 7.0 7.0 2.5 24.0 3 16 0.39 3.61 OK
94 TUG - Legumes 19 - 127V F+N+T B1 127 V 2 1 889 800 R 800 1.00 1.00 7.0 7.0 2.5 24.0 3 16 0.40 3.62 OK
95 Reserva F+N+T B1 127 V 600 600 S 600 1.00 1.00 4.7 4.7 2.5 24.0 6 10 0.00 0.00 OK
96 Reserva F+N+T B1 127 V 600 600 T 600 1.00 1.00 4.7 4.7 2.5 24.0 6 10 0.00 0.00 OK

TOTAL 6 3 3867 3600 R+S+T 800 1400 1400

Quadro de Cargas (QD12) - Térreo
Circuito Descrição Esquema Método Tensão Tomadas (W) Pot. total. Pot. total. Fases Pot. - R Pot. - S Pot. - T FCT FCA In' Ip Seção Ic Icc Disj dV parc dV total Status

de inst. (V) 100 600 (VA) (W) (W) (W) (W) (A) (A) (mm²) (A) (kA) (A) (%) (%)
97 TUG - Legumes e Frutas 08 e 09 - 01 - 127V F+N+T B1 127 V 2 1 889 800 R 800 1.00 0.80 8.7 7.0 2.5 24.0 3 16 0.61 3.69 OK
98 TUG - Legumes e Frutas 08 e 09 - 02 - 127V F+N+T B1 127 V 2 1333 1200 S 1200 1.00 0.80 13.1 10.5 2.5 24.0 3 16 0.61 3.69 OK
99 TUG - Legumes e Frutas 10 - 127V F+N+T B1 127 V 2 1 889 800 T 800 1.00 1.00 7.0 7.0 2.5 24.0 3 16 0.39 3.46 OK

100 Reserva F+N+T B1 127 V 600 600 R 600 1.00 1.00 4.7 4.7 2.5 24.0 6 10 0.00 0.00 OK
101 Reserva F+N+T B1 127 V 600 600 T 600 1.00 1.00 4.7 4.7 2.5 24.0 6 10 0.00 0.00 OK

TOTAL 4 4 4311 4000 R+S+T 1400 1200 1400

Quadro de Cargas (QD13) - Térreo
Circuito Descrição Esquema Método Tensão Iluminação (W) Tomadas (W) Pot. total. Pot. total. Fases Pot. - R Pot. - S Pot. - T FCT FCA In' Ip Seção Ic Icc Disj dV parc dV total Status

de inst. (V) 12 200 600 (VA) (W) (W) (W) (W) (A) (A) (mm²) (A) (kA) (A) (%) (%)
102 Iluminação - Açougue 45, 46 e 47 F+N B1 127 V 5 65 60 R 60 1.00 0.80 0.6 0.5 2.5 24.0 3 10 0.06 3.93 OK
103 TUG - Açougue 45, 46 e 47 - 01 - 127V F+N+T B1 127 V 3 667 600 S 600 1.00 1.00 5.2 5.2 2.5 24.0 3 16 0.22 4.09 OK
104 TUG - Açougue 45, 46 e 47 - 02 - 127V F+N+T B1 127 V 4 889 800 T 800 1.00 0.80 8.7 7.0 2.5 24.0 3 16 0.55 4.42 OK
105 TUG - Açougue 45, 46 e 47 - 03 - 127V F+N+T B1 127 V 2 1333 1200 R 1200 1.00 0.80 13.1 10.5 2.5 24.0 3 16 1.07 4.93 OK
106 TUG - Açougue 45, 46 e 47 - 04 - 220V F+F+T B1 220 V 3 667 600 S+T 300 300 1.00 1.00 3.0 3.0 2.5 24.0 4.5 16 0.09 3.95 OK
107 TUG - Açougue 45, 46 e 47 - 04 - 220V F+F+T B1 220 V 4 889 800 R+S 400 400 1.00 0.80 5.1 4.0 2.5 24.0 4.5 16 0.19 4.05 OK
108 Reserva F+N+T B1 127 V 600 600 T 600 1.00 1.00 4.7 4.7 2.5 24.0 6 10 0.00 0.00 OK
109 Reserva F+N+T B1 127 V 0 0 R 1.00 1.00 0.0 0.0 2.5 24.0 6 10 0.00 0.00 OK

TOTAL 5 14 2 5110 4660 R+S+T 1660 1300 1700

Quadro de Cargas (QD14) - Térreo
Circuito Descrição Esquema Método Tensão Tomadas (W) Pot. total. Pot. total. Fases Pot. - R Pot. - S Pot. - T FCT FCA In' Ip Seção Ic Icc Disj dV parc dV total Status

de inst. (V) 100 600 (VA) (W) (W) (W) (W) (A) (A) (mm²) (A) (kA) (A) (%) (%)
110 TUG - Legumes e Frutas 34 e 35 - 01 - 127V F+N+T B1 127 V 3 1 1000 900 R 900 1.00 0.80 9.8 7.9 2.5 24.0 3 16 0.69 4.81 OK
111 TUG - Legumes e Frutas 34 e 35 - 02 - 127V F+N+T B1 127 V 3 1 1000 900 S 900 1.00 0.80 7.7 7.9 2.5 24.0 3 16 0.29 4.41 OK
112 TUG - Queijo 33 - 127V F+N+T B1 127 V 2 1 889 800 T 800 1.00 1.00 7.0 7.0 2.5 24.0 3 16 0.36 4.48 OK
113 Reserva F+N+T B1 127 V 600 600 R 600 1.00 1.00 4.7 4.7 2.5 24.0 6 10 0.00 0.00 OK
114 Reserva F+N+T B1 127 V 600 600 S 600 1.00 1.00 4.7 4.7 2.5 24.0 6 10 0.00 0.00 OK

TOTAL 8 3 4089 3800 R+S+T 1500 1500 800

Quadro de Cargas (QD15) - Térreo
Circuito Descrição Esquema Método Tensão Iluminação (W) Tomadas (W) Pot. total. Pot. total. Fases Pot. - R Pot. - S Pot. - T FCT FCA In' Ip Seção Ic Icc Disj dV parc dV total Status

de inst. (V) 12 200 600 (VA) (W) (W) (W) (W) (A) (A) (mm²) (A) (kA) (A) (%) (%)
115 Iluminação - Açougue 53 e 54 F+N B1 127 V 4 52 48 S 48 1.00 0.80 0.5 0.4 2.5 24.0 3 10 0.04 4.38 OK
116 TUG - Açougue 53 e 54 - 01 - 127V F+N+T B1 127 V 4 889 800 T 800 1.00 0.80 8.7 7.0 2.5 24.0 3 16 0.39 4.73 OK
117 TUG - Açougue 53 e 54 - 02 - 127V F+N+T B1 127 V 2 1333 1200 R 1200 1.00 0.80 13.1 10.5 2.5 24.0 3 16 0.79 5.13 OK
118 TUG - Açougue 53 e 54 - 03 - 220V F+F+T B1 220 V 4 889 800 S+T 400 400 1.00 0.80 5.1 4.0 2.5 24.0 4.5 16 0.13 4.47 OK
119 Reserva F+N+T B1 127 V 600 600 R 600 1.00 1.00 4.7 4.7 2.5 24.0 6 10 0.00 0.00 OK
120 Reserva F+N+T B1 127 V 600 600 S 600 1.00 1.00 4.7 4.7 2.5 24.0 6 10 0.00 0.00 OK

TOTAL 4 8 2 4363 4048 R+S+T 1800 1048 1200

Quadro de Cargas (QD16) - Térreo
Circuito Descrição Esquema Método Tensão Iluminação (W) Tomadas (W) Pot. total. Pot. total. Fases Pot. - R Pot. - S Pot. - T FCT FCA In' Ip Seção Ic Icc Disj dV parc dV total Status

de inst. (V) 12 0 200 600 (VA) (W) (W) (W) (W) (A) (A) (mm²) (A) (kA) (A) (%) (%)
121 Iluminação - Mercadinho F+N+T B1 127 V 14 1 183 168 R 168 1.00 0.80 1.8 1.4 2.5 24.0 3 10 0.29 2.19 ERRO
122 TUG - Mercadinho - 01 - 127V F+N+T B1 127 V 2 1 1111 1000 S 1000 1.00 0.80 10.9 8.7 2.5 24.0 3 16 0.88 2.77 OK
123 TUG - Mercadinho - 02 - 127V F+N+T B1 127 V 3 1 1333 1200 T 1200 1.00 1.00 10.5 10.5 2.5 24.0 3 16 0.96 2.86 OK
124 TUG - Mercadinho - 03 - 127V F+N+T B1 127 V 4 889 800 R 800 1.00 0.80 8.7 7.0 2.5 24.0 3 16 1.08 2.97 OK
125 TUG - Mercadinho - 04 - 220V F+F+T B1 220 V 3 667 600 S+T 300 300 1.00 0.80 3.8 3.0 2.5 24.0 4.5 16 0.26 2.15 OK
126 TUG - Mercadinho - 05 - 220V F+F+T B1 220 V 2 444 400 R+S 200 200 1.00 1.00 2.0 2.0 2.5 24.0 4.5 16 0.17 2.06 OK
127 Reserva F+N+T B1 127 V 600 600 T 600 1.00 1.00 4.7 4.7 2.5 24.0 6 10 0.00 0.00 OK
128 Reserva F+N+T B1 127 V 600 600 R 600 1.00 1.00 4.7 4.7 2.5 24.0 6 10 0.00 0.00 OK

TOTAL 14 1 14 2 5827 5368 R+S+T 1768 1500 2100

Quadro de Cargas (QD17) - Térreo
Circuito Descrição Esquema Método Tensão Tomadas (W) Pot. total. Pot. total. Fases Pot. - R Pot. - S Pot. - T FCT FCA In' Ip Seção Ic Icc Disj dV parc dV total Status

de inst. (V) 100 600 (VA) (W) (W) (W) (W) (A) (A) (mm²) (A) (kA) (A) (%) (%)
129 TUG - Doce 01 - 127V F+N+T B1 127 V 2 1 889 800 R 800 1.00 1.00 7.0 7.0 2.5 24.0 3 16 0.79 2.18 OK
130 TUG - Planta 02 - 127V F+N+T B1 127 V 2 1 889 800 S 800 1.00 1.00 7.0 7.0 2.5 24.0 3 16 0.41 1.80 OK
131 TUG - Fechado 03 - 127V F+N+T B1 127 V 2 1 889 800 T 800 1.00 1.00 7.0 7.0 2.5 24.0 3 16 0.43 1.82 OK
132 TUG - Queijo 04 - 127V F+N+T B1 127 V 2 1 889 800 R 800 1.00 1.00 7.0 7.0 2.5 24.0 3 16 0.77 2.16 OK
133 Reserva F+N+T B1 127 V 600 600 S 600 1.00 1.00 4.7 4.7 2.5 24.0 6 10 0.00 0.00 OK
134 Reserva F+N+T B1 127 V 600 600 T 600 1.00 1.00 4.7 4.7 2.5 24.0 6 10 0.00 0.00 OK

TOTAL 8 4 4756 4400 R+S+T 1600 1400 1400

Quadro de Cargas (QD18) - Térreo
Circuito Descrição Esquema Método Tensão Iluminação (W) Tomadas (W) Pot. total. Pot. total. Fases Pot. - R Pot. - S Pot. - T FCT FCA In' Ip Seção Ic Icc Disj dV parc dV total Status

de inst. (V) 12 200 600 (VA) (W) (W) (W) (W) (A) (A) (mm²) (A) (kA) (A) (%) (%)
135 Iluminação - Açougue 55 e 56 F+N B1 127 V 4 52 48 R 48 1.00 0.80 0.5 0.4 2.5 24.0 3 10 0.06 4.13 OK
136 TUG - Açougue 55 e 56 - 01 - 127V F+N+T B1 127 V 4 889 800 S 800 1.00 0.80 8.7 7.0 2.5 24.0 3 16 0.47 4.54 OK
137 TUG - Açougue 55 e 56 - 02 - 127V F+N+T B1 127 V 2 1333 1200 T 1200 1.00 0.80 13.1 10.5 2.5 24.0 3 16 0.66 4.73 OK
138 TUG - Açougue 55 e 56 - 03 - 220V F+F+T B1 220 V 4 889 800 R+S 400 400 1.00 0.80 5.1 4.0 2.5 24.0 4.5 16 0.14 4.21 OK
139 Reserva F+N+T B1 127 V 600 600 T 600 1.00 1.00 4.7 4.7 2.5 24.0 6 10 0.00 0.00 OK
140 Reserva F+N+T B1 127 V 600 600 R 600 1.00 1.00 4.7 4.7 2.5 24.0 6 10 0.00 0.00 OK

TOTAL 4 8 2 4363 4048 R+S+T 1048 1200 1800

Quadro de Cargas (QD19) - Térreo
Circuito Descrição Esquema Método Tensão Tomadas (W) Pot. total. Pot. total. Fases Pot. - R Pot. - S Pot. - T FCT FCA In' Ip Seção Ic Icc Disj dV parc dV total Status

de inst. (V) 100 600 (VA) (W) (W) (W) (W) (A) (A) (mm²) (A) (kA) (A) (%) (%)
141 TUG - Legumes 25 e 26 - 01 - 127V F+N+T B1 127 V 2 1 889 800 R 800 1.00 0.80 8.7 7.0 2.5 24.0 3 16 0.58 3.38 OK
142 TUG - Legumes 25 e 26 - 02 - 127V F+N+T B1 127 V 1 1 778 700 S 700 1.00 0.80 7.7 6.1 2.5 24.0 3 16 0.30 3.10 OK
143 TUG - Verdura 27 e 28 - 01 - 127V F+N+T B1 127 V 2 1 889 800 T 800 1.00 0.80 8.7 7.0 2.5 24.0 3 16 0.35 3.15 OK
144 TUG - Legumes 25 e 26 - 02 - 127V F+N+T B1 127 V 1 1 778 700 R 700 1.00 0.80 7.7 6.1 2.5 24.0 3 16 0.58 3.38 OK
145 Reserva F+N+T B1 127 V 600 600 S 600 1.00 1.00 4.7 4.7 2.5 24.0 6 10 0.00 0.00 OK
146 Reserva F+N+T B1 127 V 600 600 T 600 1.00 1.00 4.7 4.7 2.5 24.0 6 10 0.00 0.00 OK

TOTAL 6 4 4533 4200 R+S+T 1500 1300 1400

Quadro de Cargas (QD20) - Térreo
Circuito Descrição Esquema Método Tensão Tomadas (W) Pot. total. Pot. total. Fases Pot. - R Pot. - S Pot. - T FCT FCA In' Ip Seção Ic Icc Disj dV parc dV total Status

de inst. (V) 100 600 (VA) (W) (W) (W) (W) (A) (A) (mm²) (A) (kA) (A) (%) (%)
147 TUG - Legumes 18 - 127V F+N+T B1 127 V 2 1 889 800 R 800 1.00 1.00 7.0 7.0 2.5 24.0 3 16 0.78 3.32 OK
148 TUG - Legumes 17 - 127V F+N+T B1 127 V 2 1 889 800 S 800 1.00 1.00 7.0 7.0 2.5 24.0 3 16 0.43 2.96 OK
149 TUG - Café 16 - 127V F+N+T B1 127 V 2 1 889 800 T 800 1.00 1.00 7.0 7.0 2.5 24.0 3 16 0.40 2.94 OK
150 TUG - Legumes 15 - 127V F+N+T B1 127 V 2 1 889 800 R 800 1.00 1.00 7.0 7.0 2.5 24.0 3 16 0.79 3.33 OK
151 Reserva F+N+T B1 127 V 600 600 S 600 1.00 1.00 4.7 4.7 2.5 24.0 6 10 0.00 0.00 OK
152 Reserva F+N+T B1 127 V 600 600 T 600 1.00 1.00 4.7 4.7 2.5 24.0 6 10 0.00 0.00 OK

TOTAL 8 4 4756 4400 R+S+T 1600 1400 1400

Notas

1 ‐ A ENTRADA DE ENERGIA NÃO FOI ESCBO DESSE PROJETO, PORTANTO SOMENTE COMO
RECOMENDAÇÃO INDICAMOS A UTILIZAÇÃO PARA BAIXA TENSÃO QUE DEVE SER CONSTITUÍDO 
POR CABOS DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2x240 MM², ANTICHAMA 0,6/1,0 KV, (FASE E 
NEUTRO) E CABOS DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTICHAMA 0,6/1,0 KV (PROTEÇÃO) 
PARA CONEXÃO DO BEP AO QGBT;

2 ‐ A REDE ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO SERÁ CONSTITUÍDA POR CABOS DE COBRE FLEXÍVEL 
ISOLADO:
 ‐ 50 MM², ANTICHAMA 0,6/1,0 KV, (FASE, NEUTRO), 25 MM², ANTICHAMA 0,6/1,0 KV 
(PROTEÇÃO) PARA CONEXÃO DO QGBT AO QD ‐ Dir. ‐ 01.
 ‐ 35 MM², ANTICHAMA 0,6/1,0 KV, (FASE, NEUTRO), 16 MM², ANTICHAMA 0,6/1,0 KV 
(PROTEÇÃO) PARA CONEXÃO DO QGBT AO QD ‐ Dir. ‐ 02 E QD ‐ Esq. ‐ 01;
 ‐ 25 MM², ANTICHAMA 0,6/1,0 KV, (FASE, NEUTRO), 16 MM², ANTICHAMA 0,6/1,0 KV 
(PROTEÇÃO) PARA CONEXÃO DO QGBT AO QD ‐ Esq. ‐ 02;

 ‐ 10 MM², ANTICHAMA 0,6/1,0 KV, (FASE, NEUTRO E PROTEÇÃO) PARA CONEXÃO DO QGBT AO 
QD ‐ Cond. ‐ 01;

 ‐ 6 MM², ANTICHAMA 0,6/1,0 KV, (FASE, NEUTRO E PROTEÇÃO) PARA OS QUADROS 
AUXILIARES QD1, QD2, QD3, QD4, QD5, QD7, QD9, QD13, QD15, QD25, QD26, QD28 E QD29;

 ‐ 4 MM², ANTICHAMA 0,6/1,0 KV, (FASE, NEUTRO E PROTEÇÃO) PARA OS QUADROS 
 AUXILIARES QD6, QD8, QD10, QD11, QD12, QD14, QD16, QD17, QD18, QD19, QD20, QD21,  
 QD22, QD23, QD24, QD27, QD30;

3 ‐ OS CABOS PARA CIRCUITOS TERMINAIS SERÃO CABOS DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 
ANTICHAMA, 450/750V, COM SEÇÃO INDICADA EM PROJETO E QUANDO NÃO INDICADA 
DEVERÃO SER DE 2,5MM²;

4 ‐ PARA OS CIRCUITOS DE ALIMENTAÇÃO DOS QUADROS DE DISTRIBUIÇÃO, OS ELETRODUTOS 
SERÃO DO TIPO FLEXÍVEL CORRUGADO PEAD, DIÂMETRO INDICADO EM PROJETO;
5 ‐ PARA OS CIRCUITOS TERMINAIS, QUANDO EMBUTIDOS EM PAREDE OU NO PISO, OS 
ELETRODUTOS SERÃO DO TIPO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DIÂMETRO INDICADO 

EM PROJETO E QUANDO NÃO INDICADA DEVERÃO SER DE 25 MM (3/4"); 

6 ‐ PARA OS CIRCUITOS TERMINAIS, QUANDO APARENTE, OS ELETRODUTOS SERÃO DO TIPO 
RIGÍDOS, AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO INDICADO EM PROJETO E QUANDO NÃO INDICADA 
DEVERÃO SER DE 25 MM (3/4");

7 ‐ A IDENTIFICAÇÃO DOS CIRCUITOS OBEDECE AO SEGUINTE CRITÉRIO:
 ‐ FASE
 ‐ NEUTRO
 ‐ RETORNO

 ‐ PROTEÇÃO

8 ‐ A DISTRIBUIÇÃO DA REDE ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO SERÁ FEITA ATRAVÉS DE 
ELETRODUTOS, EMBUTIDOS NO PISO OU PAREDE E APARENTES, OU AINDA EM MONTAGEM 
ACIMA DO FORRO, CONFORME PROJETO;

9 ‐ ELETRODUTOS EM MONTAGEM ACIMA DO FORRO, DEVERÃO SER FIXADOS NO MÁXIMO A 
CADA 1,00 M;

10 ‐ TODAS AS TOMADAS DE USO GERAL DEVERÃO SER DE 2P+T ‐ 20A;

11 ‐ EM NENHUMA HIPÓTESE SERÁ ADMITIDA A EMENDA DOS CABOS DE CONEXÃO ENTRE O 
QGBT E OS QUADROS AUXILIARES E PASSAGEM DOS CABOS DA REDE ELÉTRICA DE BAIXA 
TENSÃO COM OS CABOS DE REDE DE COMUNICAÇÃO NO MESMO ELETRODUTO;
12 ‐ A REDE ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO DEVERÁ SER FIXADA ACIMA DA EM UMA DISTÂNCIA DE 
10 CM DE ALTURA EM RELAÇÃO A REDE DE COMUNICAÇÃO;

13 ‐ EVENTUAIS INTERFERÊNCIAS DE MONTAGEM DAS TUBULAÇÕES DEVERÃO SER SANADAS 
NO LOCAL, CONFORME ORIENTAÇÃO DA FISCALIZAÇÃO.
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06 - CONFERIR MEDIDAS NO LOCAL, NÃO NOS RESPONSABILIZAMOS PELA NÃO CONFERÊNCIA
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